
Bloque Cambiemos 
Leticia Pieretti concejal 

 
 

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL SANCIONA CON FUERZA DE 

DECLARACION 

 

Ref. Declara de interés Social y Cultural el aniversario Nº 66 del Radio Club Villa Constitución. 

 

VISTO: La conmemoración del 66º Aniversario del Radio Club Villa Constitución. 

  

CONSIDERANDO: Que Radio Club Villa Constitución, nacía un día 21 de septiembre 

de 1953. 

                                     Que desde su fundación y conformación pasaron años de grandes 

historias. 

                                    Que  esta institución de genios unidos por una pasión que es 

difícil de explicar siempre estuvo cerca de la comunidad. Desde el telégrafo hasta 

descargar imágenes directamente de la Estación Espacial Internacional. 

                                      Que su historia se nutre de muchísimas vivencias, momentos y 

contextos varios, cuando las comunicaciones no existían como ahora y por sobre todo 

ante adversidades climáticas, ambientales, y ante eventos donde la valentía y la picardía 

hacían la diferencia. 

                                      Que en sus 66 años de historia el Radio Club Villa Constitución, 

hizo miles de contactos de radio con todo el mundo, viajo a la Antártida en el Almirante 

Irizar, Hizo de puente comunicacional en muchísimas oportunidades, donde las 



comunicaciones habituales estaban caídas por acontecimientos extraordinarios, nombrar 

todos los momentos es casi imposible dado la cantidad de ellos. 

 

                                   Que sus socios estuvieron en puestos de avanzada en el conflicto 

del canal de Beagle, hicieron puente comunicacional con bases en las islas Malvinas  

con los soldados para llevar tranquilidad a sus familiares en plena guerra. 

                                   Que también el Radio Club de nuestra ciudad participo de la rueda 

o posta comunicacional que se armó espontáneamente cuando se incendió Rio Ceballos 

y cuando exploto la fábrica militar de Rio Tercero. 

                                  Que más cerca en el tiempo, en la reciente y trágica inundación de 

Santa Fe se realizaban también puentes entre familiares para intercambiar valiosa 

información. 

                                  Que también entre sus logros se puede contar que recientemente se 

están descargando imágenes desde la Estación Espacial Internacional I.S.S.  (NASS1, 

November ALPHA ONE SUGAR SUGAR) con una calidad sin precedentes, al poseer 

un laboratorio de experimentación, recientemente se terminó de actualizar la repetidora 

VHF, que transmite en 145.37500 -600 las 24 hs. del día todo el año, enteramente en 

nuestra institución. 

                                    Que  en la parte de experimentación se están terminando varios 

proyectos en paralelo, que involucran antenas direccionales autónomas y controladas 

enteramente por sistemas electrónicos de posicionamiento, tanto para comunicaciones 

entre estaciones terrestres de larga distancia como para comunicaciones con Satélites de 

diferentes funcionalidades, estos sistemas nos permiten una exactitud fantástica 

teniendo calidad de audio y distancias envidiables. 



Que entre sus miembros siempre primo, el afán de compartir vivencias, encuentros y 

conocimientos.  

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO Nº 1: El Honorable Concejo Municipal, declara de “INTERES  SOCIAL 

Y CULTURAL”  el 66º aniversario del Radio Club Villa Constitución que se celebrara 

el próximo 21 de septiembre. 

 

ARTÍCULO Nº 2: Colóquese  placa alusiva en la institución. 

 

ARTÍCULO Nº 3: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y archívese. 

 

 


